



**Obra**  
HSPC - REFORMA DO ESPAÇO ADJACENTE DO AUDITÓRIO JAGUATIRICA

**Bancos**  
SINAPI - 06/2019 - Mato Grosso  
ORSE - 03/2019 - Sergipe  
SEINFRA - 026 - Ceará  
SETOP - 01/2018 - Minas Gerais

**B.D.I.**  
Padrão - 24,5%  
Equipamento - 15,39%

**Encargos Sociais**  
Não Desonerado:  
Horista: 115,70%  
Mensalista: 73,48%

**Planilha Orçamentária Sintética**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>					<b>5.541,20</b>	<b>2,53 %</b>
1.1	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1	4.464,81	5.541,20	5.541,20	2,53 %
<b>2</b>			<b>SERVIÇOS DE TRANSPORTE</b>					<b>7.098,00</b>	<b>3,24 %</b>
2.1	240021	EMBASA	TRANSPORTE DE MATERIAIS - CAMINHAO DE CAPACIDADE MINIMA 10T	KM	300	18,34	22,82	6.846,00	3,13 %
2.2	599012	EMBASA	TRANSPORTE DE EQUIPES PARA UNIDADES OPERACIONAIS FORA DO PERIMETRO URBANO	Km	300	0,68	0,84	252,00	0,12 %
<b>3</b>			<b>CAMARIM e ANTI SALA</b>					<b>21.597,37</b>	<b>9,87 %</b>
<b>3.1</b>			<b>DEMOLIÇÃO / RETIRADA / REMOÇÃO</b>					<b>957,60</b>	<b>0,44 %</b>
3.1.1	13.60.003	FDE	RETIRADA DE PISO DE CERÂMICA OU LADRILHOS HIDRÁULICOS	m²	13,97	23,53	29,29	409,18	0,19 %
3.1.2	13.60.011	FDE	RETIRADA DE RODAPÉS DE CERAM LADR-HIDR GRANITO OU MÁRMORE	M	15,59	3,13	3,89	60,64	0,03 %
3.1.3	13.60.003	FDE	RETIRADA DE PISO DE CERÂMICA OU LADRILHOS HIDRÁULICOS	m²	14,53	23,53	29,29	425,58	0,19 %
3.1.4	13.60.011	FDE	RETIRADA DE RODAPÉS DE CERAM LADR-HIDR GRANITO OU MÁRMORE	M	15,99	3,13	3,89	62,20	0,03 %
<b>3.2</b>			<b>PISO</b>					<b>9.424,15</b>	<b>4,31 %</b>
3.2.1	88476	SINAPI	CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF 06/2014	m²	13,97	17,83	22,17	309,71	0,14 %
3.2.2	COMP 20176	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PISO VINÍLICO CONFORME PROJETO E ESPECIFICAÇÕES	M²	13,97	178,08	221,63	3.096,17	1,41 %
3.2.3	COMP 20177	Próprio	fornecimento e instalação de rodapé de Poliestireno CLASSY – H 15 cm – modelo liso – TARKETT, ou similar para piso vinílico em PVC de 5 cm, e= 2 mm, curvo/plano, com impermeabilização acrílica	M	15,59	63,04	78,40	1.222,25	0,56 %
3.2.4	88476	SINAPI	CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF 06/2014	m²	14,53	17,83	22,17	322,13	0,15 %
3.2.5	COMP 20176	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PISO VINÍLICO CONFORME PROJETO E ESPECIFICAÇÕES	M²	14,53	178,08	221,63	3.220,28	1,47 %

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.2.6	COMP 20177	Próprio	fornecimento e instalação de rodapé de Poliestireno CLASSY – H 15 cm – modelo liso – TARKETT, ou similar para piso vinílico em PVC de 5 cm, e= 2 mm, curvo/plano, com impermeabilização acrílica	M	15,99	63,04	78,40	1.253,61	0,57 %
<b>3.3</b>			<b>PINTURA</b>					<b>3.069,04</b>	<b>1,40 %</b>
<b>3.3.1</b>			<b>PINTURA PAREDE</b>					<b>2.170,45</b>	<b>0,99 %</b>
3.3.1.1	84123	SINAPI	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO	m²	46,77	5,81	7,18	335,80	0,15 %
3.3.1.2	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	m²	46,77	1,67	2,06	96,34	0,04 %
3.3.1.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF 06/2014. COR ESPUMA GELADA DA	m²	46,77	11,04	13,67	639,34	0,29 %
3.3.1.4	84123	SINAPI	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO	m²	47,97	5,81	7,18	344,42	0,16 %
3.3.1.5	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	m²	47,97	1,67	2,06	98,81	0,05 %
3.3.1.6	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m²	47,97	11,04	13,67	655,74	0,30 %
<b>3.3.2</b>			<b>PINTURA FORRO</b>					<b>898,59</b>	<b>0,41 %</b>
3.3.2.1	PIN-EMA-030	SETOP	EMASSAMENTO DE FORRO DE GESSO COM 1 DEMÃO DE MASSA ACRÍLICA	m²	13,97	12,84	15,96	222,96	0,10 %
3.3.2.2	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014 - COR BRANCO GELO	m²	13,97	12,58	15,57	217,51	0,10 %
3.3.2.3	PIN-EMA-030	SETOP	EMASSAMENTO DE FORRO DE GESSO COM 1 DEMÃO DE MASSA ACRÍLICA	m²	14,53	12,84	15,96	231,89	0,11 %
3.3.2.4	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m²	14,53	12,58	15,57	226,23	0,10 %
<b>3.4</b>			<b>INSTALAÇÃO DE AR</b>					<b>6.239,12</b>	<b>2,85 %</b>
3.4.1	INST PISO 022	Próprio	RETIRADA E REMOCAO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO - SBC 022087	UN	1	45,05	56,08	56,08	0,03 %
3.4.2	COMP. 349	Próprio	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT CASSETE DE 12.000 BTUS	UND	1	588,56	732,05	732,05	0,33 %
3.4.3	00042425	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROLE S/FIO	UN	1	1.872,64	2.331,43	2.331,43	1,07 %
3.4.4	INST PISO 022	Próprio	RETIRADA E REMOCAO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO - SBC 022087	UN	1	45,05	56,08	56,08	0,03 %
3.4.5	COMP. 349	Próprio	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT CASSETE DE 12.000 BTUS	UND	1	588,56	732,05	732,05	0,33 %
3.4.6	00042425	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROLE S/FIO	UN	1	1.872,64	2.331,43	2.331,43	1,07 %

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>3.5</b>			<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICAS</b>					<b>1.907,46</b>	<b>0,87 %</b>
3.5.1	600750	EMBASA	RETIRADA DE LUMINARIAS COM REAPROVEITAMENTO	UN	10	5,99	7,45	74,50	0,03 %
3.5.2	COMP 20178	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED -. AF_11/2017, PAINEL LED EMBUTIR QUADRADA 18W 22X22 BIVOLT 6000K	UN	9	73,15	85,97	773,73	0,35 %
3.5.2	COMP 20178	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED -. AF_11/2017, PAINEL LED EMBUTIR QUADRADA 18W 22X22 BIVOLT 6000K	UN	9	73,15	85,97	773,73	0,35 %
3.5.3	SKD007	Próprio	ESELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES MARCA THESI, EQUIVALENTE UO SUPERIOR	UN	10	5,99	7,45	74,50	0,03 %
3.5.3	SKD007	Próprio	ESELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES MARCA THESI, EQUIVALENTE UO SUPERIOR	UN	10	5,99	7,45	74,50	0,03 %
3.5.4	SKD008	Próprio	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UN	10	2,49	3,10	31,00	0,01 %
3.5.4	SKD008	Próprio	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UN	10	2,49	3,10	31,00	0,01 %
3.5.5	600750	EMBASA	RETIRADA DE LUMINARIAS COM REAPROVEITAMENTO	UN	10	5,99	7,45	74,50	0,03 %
<b>4</b>			<b>BANHEIRO</b>					<b>1.276,62</b>	<b>0,58 %</b>
<b>4.1</b>			<b>PISO</b>					<b>915,48</b>	<b>0,42 %</b>
4.1.1	00034355	SINAPI	ARGAMASSA PISO SOBRE PISO	KG	22	1,52	1,89	41,58	0,02 %
4.1.2	COMP 20096	Próprio	PISO EM PORCELANATO ARACAURIA CLARA 20X120 NATURAL RETIFICADO, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE, INCLUSIVE RE.IUNTE	m²	4,19	167,80	208,57	873,90	0,40 %
<b>4.2</b>			<b>PINTURA FORRO</b>					<b>132,10</b>	<b>0,06 %</b>
4.2.1	PIN-EMA-030	SETOP	EMASSAMENTO DE FORRO DE GESSO COM 1 DEMÃO DE MASSA ACRÍLICA	m²	4,19	12,84	15,96	66,87	0,03 %
4.2.2	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014, COR BRANCO GELO	m²	4,19	12,58	15,57	65,23	0,03 %

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>4.3</b>			<b>INSTALAÇÕES ELETRICAS</b>					<b>229,04</b>	<b>0,10 %</b>
4.3.1	600750	EMBASA	RETIRADA DE LUMINARIAS COM REAPROVEITAMENTO	UN	2	5,99	7,45	14,90	0,01 %
4.3.2	COMP 20178	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED -. AF_11/2017, PAINEL LED EMBUTIR QUADRADA 18W 22X22 BIVOLT 6000K	UN	2	73,15	85,97	171,94	0,08 %
4.3.3	SKD007	Próprio	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES MARCA THESI, EQUIVALENTE UO SUPERIOR	UN	4	5,99	7,45	29,80	0,01 %
4.3.4	SKD008	Próprio	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UN	4	2,49	3,10	12,40	0,01 %
<b>5</b>			<b>SALA DE CONTROLE LUZ E SOM</b>					<b>20.807,14</b>	<b>9,51 %</b>
<b>5.1</b>			<b>DEMOLIÇÃO / RETIRADA / REMOÇÃO</b>					<b>131,70</b>	<b>0,06 %</b>
5.1.1	32	ORSE	Remoção de carpete	m²	25,23	4,19	5,22	131,70	0,06 %
<b>5.2</b>			<b>PISO</b>					<b>8.778,26</b>	<b>4,01 %</b>
5.2.1	88475	SINAPI	CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE EM ÁREAS MAIORES QUE 10M2, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_06/2014	m²	25,23	31,08	38,64	974,88	0,45 %
5.2.2	COMP 20176	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PISO VINÍLICO CONFORME PROJETO E ESPECIFICAÇÕES	M²	25,23	178,08	221,63	5.591,72	2,55 %
5.2.3	COMP 20177	Próprio	fornecimento e instalação de rodapé de Poliestireno CLASSY – H 15 cm – modelo liso – TARKETT, ou similar para piso vinílico em PVC de 5 cm, e= 2 mm, curvo/plano, com impermeabilização acrílica	M	28,21	63,04	78,40	2.211,66	1,01 %
<b>5.3</b>			<b>PINTURA</b>					<b>2.702,97</b>	<b>1,23 %</b>
<b>5.3.1</b>			<b>PINTURA PAREDES</b>					<b>1.907,47</b>	<b>0,87 %</b>
5.3.1.1	84123	SINAPI	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO	m²	83,26	5,81	7,18	597,80	0,27 %
5.3.1.2	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	83,26	1,67	2,06	171,51	0,08 %
5.3.1.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	83,26	11,04	13,67	1.138,16	0,52 %
<b>5.3.2</b>			<b>PINTURA FORRO</b>					<b>795,50</b>	<b>0,36 %</b>
5.3.2.1	PIN-EMA-030	SETOP	EMASSAMENTO DE FORRO DE GESSO COM 1 DEMÃO DE MASSA ACRÍLICA	m²	25,23	12,84	15,96	402,67	0,18 %
5.3.2.2	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 COR PRETA	m²	25,23	12,58	15,57	392,83	0,18 %

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>5.4</b>			<b>INSTALAÇÃO DE AR</b>					<b>3.908,25</b>	<b>1,79 %</b>
5.4.1	43.07.340	CPOS	Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 18.000 BTU/h	cj	1	3.139,22	3.908,25	3.908,25	1,79 %
<b>5.5</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>546,55</b>	<b>0,25 %</b>
5.5.1	600750	EMBASA	RETIRADA DE LUMINARIAS COM REAPROVEITAMENTO	UN	10	5,99	7,45	74,50	0,03 %
5.5.2	COMP 20178	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED -. AF_11/2017, PAINEL LED EMBUTIR QUADRADA 18W 22X22 BIVOLT 6000K (COM DIMERIZAÇÃO)	UN	5	73,15	85,97	429,85	0,20 %
5.5.3	SKD007	Próprio	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES MARCA THESI, EQUIVALENTE UO SUPERIOR	UN	4	5,99	7,45	29,80	0,01 %
5.5.4	SKD008	Próprio	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UN	4	2,49	3,10	12,40	0,01 %
<b>5.6</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>2.985,99</b>	<b>1,36 %</b>
5.6.1	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	2,2	19,88	24,56	54,03	0,02 %
5.6.2	84845	SINAPI	JANELA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA. DE ABRIR, INCLUSAS GUARNICOES E FERRAGENS	m²	2,2	905,29	1.126,11	2.477,44	1,13 %
5.6.3	90802	SINAPI	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 80X210CM, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF 08/2015	UN	2	183,18	227,26	454,52	0,21 %
<b>5.7</b>			<b>LIMPEZA E RECUPERAÇÃO DE CARPETE</b>					<b>1.753,42</b>	<b>0,80 %</b>
5.7.1	COMP 20179	Próprio	LIMPEZA E LAVAGEM DE PAREDE COM CARPETE POR HIDROJATEAMENTO E PRODUTOS - SIURB 170412	M²	93,03	6,51	8,10	753,54	0,34 %
5.7.2	C3039	SEINFRA	RETIRADA DE CARPETE S/REAPROVEITAMENTO - SENDO CONSIDERADO 20% DO EXISTENTE	m²	18,62	3,69	4,59	85,46	0,04 %
5.7.3	C2212	SEINFRA	REVESTIMENTO C/CARPETE ESP= 4mm - A ESCOLHA DEVERÁ SER VALIDADA PELA EQUIPE DE ARQUITETURA	m²	18,62	39,45	49,11	914,42	0,42 %
<b>6</b>			<b>SALA DE REUNIÃO 1</b>					<b>32.264,03</b>	<b>14,74 %</b>
<b>6.1</b>			<b>DEMOLIÇÃO / RETIRADA / REMOÇÃO</b>					<b>468,65</b>	<b>0,21 %</b>
6.1.1	32	ORSE	Remoção de carpete	m²	89,78	4,19	5,22	468,65	0,21 %

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>6.2</b>			<b>PISO</b>					<b>23.700,47</b>	<b>10,83 %</b>
6.2.1	88475	SINAPI	CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE EM ÁREAS MAIORES QUE 10M2, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_06/2014	m²	17,96	31,08	38,64	693,97	0,32 %
6.2.2	COMP 20176	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PISO VINÍLICO CONFORME PROJETO E ESPECIFICAÇÕES	M²	89,78	178,08	221,63	19.897,94	9,09 %
6.2.3	COMP 20177	Próprio	fornecimento e instalação de rodapé de Poliestireno CLASSY – H 15 cm – modelo liso – TARKETT, ou similar para piso vinílico em PVC de 5 cm, e= 2 mm, curvo/plano, com impermeabilização acrílica	M	39,65	63,04	78,40	3.108,56	1,42 %
<b>6.3</b>			<b>PINTURA</b>					<b>5.829,88</b>	<b>2,66 %</b>
<b>6.3.1</b>			<b>PINTURA PAREDE</b>					<b>2.999,13</b>	<b>1,37 %</b>
6.3.1.1	84123	SINAPI	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO	m²	130,85	5,81	7,18	939,50	0,43 %
6.3.1.2	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 COR ESPUMA BRANCA	m²	130,85	1,67	2,06	269,55	0,12 %
6.3.1.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	130,95	11,04	13,67	1.790,08	0,82 %
<b>6.3.2</b>			<b>PINTURA FORRO</b>					<b>2.830,75</b>	<b>1,29 %</b>
6.3.2.1	PIN-EMA-030	SETOP	EMASSAMENTO DE FORRO DE GESSO COM 1 DEMÃO DE MASSA ACRÍLICA	m²	89,78	12,84	15,96	1.432,88	0,65 %
6.3.2.2	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 -COR ESPUMA BRANCA	m²	89,78	12,58	15,57	1.397,87	0,64 %
<b>6.4</b>			<b>INSTALAÇÕES ELETRICAS</b>					<b>2.265,03</b>	<b>1,03 %</b>
6.4.1	600750	EMBASA	RETIRADA DE LUMINARIAS COM REAPROVEITAMENTO	UN	20	5,99	7,45	149,00	0,07 %
6.4.2	COMP 20178	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED -. AF_11/2017, PAINEL LED EMBUTIR QUADRADA 18W 22X22 BIVOLT 6000K (COM DIMMER)	UN	24	73,15	85,97	2.063,28	0,94 %
6.4.3	SKD007	Próprio	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES MARCA THESI, EQUIVALENTE UO SUPERIOR	UN	5	5,99	7,45	37,25	0,02 %
6.4.4	SKD008	Próprio	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UN	5	2,49	3,10	15,50	0,01 %
<b>7</b>			<b>SALA DE REUNIÃO 2</b>					<b>32.693,72</b>	<b>14,94 %</b>
<b>7.1</b>			<b>DEMOLIÇÃO / RETIRADA / REMOÇÃO</b>					<b>475,02</b>	<b>0,22 %</b>
7.1.1	32	ORSE	Remoção de carpete	m²	91	4,19	5,22	475,02	0,22 %



Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>7.2</b>			<b>PISO</b>					<b>24.007,57</b>	<b>10,97 %</b>
7.2.1	88475	SINAPI	CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE EM ÁREAS MAIORES QUE 10M2, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_06/2014	m²	18,2	31,08	38,64	703,24	0,32 %
7.2.2	COMP 20176	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PISO VINÍLICO CONFORME PROJETO E ESPECIFICAÇÕES	M²	91	178,08	221,63	20.168,33	9,21 %
7.2.3	COMP 20177	Próprio	fornecimento e instalação de rodapé de Poliestireno CLASSY – H 15 cm – modelo liso – TARKETT, ou similar para piso vinílico em PVC de 5 cm, e= 2 mm, curvo/plano, com impermeabilização acrílica	M	40	63,04	78,40	3.136,00	1,43 %
<b>7.3</b>			<b>PINTURA</b>					<b>5.893,35</b>	<b>2,69 %</b>
<b>7.3.1</b>			<b>PINTURA PAREDES</b>					<b>3.024,12</b>	<b>1,38 %</b>
7.3.1.1	84123	SINAPI	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO	m²	132	5,81	7,18	947,76	0,43 %
7.3.1.2	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	132	1,67	2,06	271,92	0,12 %
7.3.1.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	132	11,04	13,67	1.804,44	0,82 %
<b>7.3.2</b>			<b>PINTURA FORRO</b>					<b>2.869,23</b>	<b>1,31 %</b>
7.3.2.1	PIN-EMA-030	SETOP	EMASSAMENTO DE FORRO DE GESSO COM 1 DEMÃO DE MASSA ACRÍLICA	m²	91	12,84	15,96	1.452,36	0,66 %
7.3.2.2	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	91	12,58	15,57	1.416,87	0,65 %
<b>7.4</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>2.317,78</b>	<b>1,06 %</b>
7.4.1	600750	EMBASA	RETIRADA DE LUMINARIAS COM REAPROVEITAMENTO	UN	20	5,99	7,45	149,00	0,07 %
7.4.2	COMP 20178	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED -. AF_11/2017, PAINEL LED EMBUTIR QUADRADA 18W 22X22 BIVOLT 6000K (COM DIMERIZAÇÃO)	UN	24	73,15	85,97	2.063,28	0,94 %
7.4.3	SKD007	Próprio	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES MARCA THESI, EQUIVALENTE UO SUPERIOR	UN	10	5,99	7,45	74,50	0,03 %
7.4.4	SKD008	Próprio	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UN	10	2,49	3,10	31,00	0,01 %
<b>8</b>			<b>SALA DE REUNIÃO 3</b>					<b>17.096,34</b>	<b>7,81 %</b>
<b>8.1</b>			<b>DEMOLIÇÃO / RETIRADA / REMOÇÃO</b>					<b>231,08</b>	<b>0,11 %</b>
8.1.1	32	ORSE	Remoção de carpete	m²	44,27	4,19	5,22	231,08	0,11 %

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>8.2</b>			<b>PISO</b>					<b>12.242,88</b>	<b>5,59 %</b>
8.2.1	88475	SINAPI	CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE EM ÁREAS MAIORES QUE 10M2, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_06/2014	m²	8,85	31,08	38,64	341,96	0,16 %
8.2.2	COMP 20176	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PISO VINÍLICO CONFORME PROJETO E ESPECIFICAÇÕES	M²	44,27	178,08	221,63	9.811,56	4,48 %
8.2.3	COMP 20177	Próprio	fornecimento e instalação de rodapé de Poliestireno CLASSY – H 15 cm – modelo liso – TARKETT, ou similar para piso vinílico em PVC de 5 cm, e= 2 mm, curvo/plano, com impermeabilização acrílica	M	26,65	63,04	78,40	2.089,36	0,95 %
<b>8.3</b>			<b>PINTURA</b>					<b>3.410,74</b>	<b>1,56 %</b>
<b>8.3.1</b>			<b>PINTURA PAREDE</b>					<b>2.014,92</b>	<b>0,92 %</b>
8.3.1.1	84123	SINAPI	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO	m²	87,95	5,81	7,18	631,48	0,29 %
8.3.1.2	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	87,95	1,67	2,06	181,17	0,08 %
8.3.1.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	87,95	11,04	13,67	1.202,27	0,55 %
<b>8.3.2</b>			<b>PINTURA FORRO</b>					<b>1.395,82</b>	<b>0,64 %</b>
8.3.2.1	PIN-EMA-030	SETOP	EMASSAMENTO DE FORRO DE GESSO COM 1 DEMÃO DE MASSA ACRÍLICA	m²	44,27	12,84	15,96	706,54	0,32 %
8.3.2.2	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	44,27	12,58	15,57	689,28	0,31 %
<b>8.4</b>			<b>INSTALAÇÕES ELETRICAS</b>					<b>1.211,64</b>	<b>0,55 %</b>
8.4.1	600750	EMBASA	RETIRADA DE LUMINARIAS COM REAPROVEITAMENTO	UN	10	5,99	7,45	74,50	0,03 %
8.4.2	COMP 20178	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED -. AF_11/2017, PAINEL LED EMBUTIR QUADRADA 18W 22X22 BIVOLT 6000K (COM DIMERIZAÇÃO)	UN	12	73,15	85,97	1.031,64	0,47 %
8.4.3	SKD007	Próprio	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES MARCA THESI, EQUIVALENTE UO SUPERIOR	UN	10	5,99	7,45	74,50	0,03 %
8.4.4	SKD008	Próprio	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UN	10	2,49	3,10	31,00	0,01 %
<b>9</b>			<b>CORREDOR</b>					<b>35.666,20</b>	<b>16,29 %</b>
<b>9.1</b>			<b>DEMOLIÇÃO / RETIRADA / REMOÇÃO</b>					<b>416,03</b>	<b>0,19 %</b>
9.1.1	32	ORSE	Remoção de carpete	m²	79,7	4,19	5,22	416,03	0,19 %



Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>9.2</b>			<b>PISO</b>					<b>23.716,87</b>	<b>10,84 %</b>
9.2.1	88475	SINAPI	CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE EM ÁREAS MAIORES QUE 10M2, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_06/2014	m²	15,94	31,08	38,64	615,92	0,28 %
9.2.2	COMP 20176	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PISO VINÍLICO CONFORME PROJETO E ESPECIFICAÇÕES	M²	79,7	178,08	221,63	17.663,91	8,07 %
9.2.3	COMP 20177	Próprio	fornecimento e instalação de rodapé de Poliestireno CLASSY – H 15 cm – modelo liso – TARKETT, ou similar para piso vinílico em PVC de 5 cm, e= 2 mm, curvo/plano, com impermeabilização acrílica	M	69,35	63,04	78,40	5.437,04	2,48 %
<b>9.3</b>			<b>PINTURA</b>					<b>7.756,10</b>	<b>3,54 %</b>
<b>9.3.1</b>			<b>PINTURA PAREDE</b>					<b>5.243,17</b>	<b>2,40 %</b>
9.3.1.1	84123	SINAPI	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO	m²	228,86	5,81	7,18	1.643,21	0,75 %
9.3.1.2	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	228,86	1,67	2,06	471,45	0,22 %
9.3.1.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 COR ESPUMA GELADA	m²	228,86	11,04	13,67	3.128,51	1,43 %
<b>9.3.2</b>			<b>PINTURA FORRO</b>					<b>2.512,93</b>	<b>1,15 %</b>
9.3.2.1	PIN-EMA-030	SETOP	EMASSAMENTO DE FORRO DE GESSO COM 1 DEMÃO DE MASSA ACRÍLICA	m²	79,7	12,84	15,96	1.272,01	0,58 %
9.3.2.2	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 - COR BRANCO GELO	m²	79,7	12,58	15,57	1.240,92	0,57 %
<b>9.4</b>			<b>INSTALAÇÕES ELETRICAS</b>					<b>3.777,20</b>	<b>1,73 %</b>
9.4.1	600750	EMBASA	RETIRADA DE LUMINARIAS COM REAPROVEITAMENTO	UN	12	5,99	7,45	89,40	0,04 %
9.4.2	COMP 20178	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED -. AF_11/2017, PAINEL LED EMBUTIR QUADRADA 18W 22X22 BIVOLT 6000K	UN	15	73,15	85,97	1.289,55	0,59 %
9.4.3	SKD007	Próprio	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES MARCA THESI, EQUIVALENTE UO SUPERIOR	UN	10	5,99	7,45	74,50	0,03 %
9.4.4	SKD008	Próprio	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UN	10	2,49	3,10	31,00	0,01 %
9.4.5	600750	EMBASA	RETIRADA DE LUMINARIAS COM REAPROVEITAMENTO - CORREDOR	UN	12	5,99	7,45	89,40	0,04 %
9.4.6	COMP 20178	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED -. AF_11/2017, PAINEL LED EMBUTIR QUADRADA 18W 22X22 BIVOLT 6000K - CORREDOR	UN	15	73,15	85,97	1.289,55	0,59 %
9.4.7	INSU	Próprio	REGULADOR DE LUMININOSIDADE - DIMMER - COMPATIVEL COM LUMINARIA LED	UN	20	39,60	45,69	913,80	0,42 %

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>10</b>			<b>RETIRADA E INSTALAÇÃO DAS CADEIRAS DO AUDITORIO</b>					<b>9.268,00</b>	<b>4,23 %</b>
10.1	12166	ORSE	Remoção de poltronas/cadeira/assento desportivo, fixadas com parafusos	un	100	14,19	17,67	1.767,00	0,81 %
10.2	8617	ORSE	Carga manual, transporte, descarga e arrumação de poltronas e/ou cadeiras de braco	un	100	2,88	3,43	343,00	0,16 %
10.3	240021	EMBASA	TRANSPORTE DE MATERIAIS - CAMINHAO DE CAPACIDADE MINIMA 10T	KM	150	18,34	22,82	3.423,00	1,56 %
10.4	INST	Próprio	INSTALAÇÃO DE POLTRONAS, FIXADAS COM PARAFUSOS	UN	100	30,00	37,35	3.735,00	1,71 %
<b>11</b>			<b>LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DOS DUTOS DE AR</b>					<b>7.647,25</b>	<b>3,49 %</b>
11.1	LIMP 003	Próprio	LIMPEZA DE DUTO DE AR CONDICIONADO	M	32,5	189,00	235,30	7.647,25	3,49 %
<b>12</b>			<b>INSTALAÇÕES ELETRICAS EM GERAL (TOMADAS, CAMERAS E PONTO DE LUZ)</b>					<b>15.498,22</b>	<b>7,08 %</b>
12.1	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	120	5,08	6,28	753,60	0,34 %
12.2	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	UN	60	3,29	4,07	244,20	0,11 %
12.3	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	120	10,07	12,45	1.494,00	0,68 %
12.4	91852	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	120	5,98	7,39	886,80	0,41 %
12.5	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	120	1,88	2,32	278,40	0,13 %
12.6	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	120	2,68	3,31	397,20	0,18 %
12.7	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	60	8,32	10,30	618,00	0,28 %
12.8	92029	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	44	38,15	47,23	2.078,12	0,95 %
<b>12.9</b>			<b>POTENCIOMETRO</b>					<b>8.747,90</b>	<b>4,00 %</b>
12.9.1	INSY	Próprio	Potenciômetro Rotativo de 5K Para Mesa (Mono)	UN	30	7,56	9,41	282,30	0,13 %
12.9.2	INSZ	Próprio	Mesa para instalação dos pontenciometros rotativos	UN	4	800,00	923,12	3.692,48	1,69 %
12.9.3	COMP 20180	Próprio	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE POTENCIOMETROS NO PAINEL	UN	4	962,22	1.193,28	4.773,12	2,18 %

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>13</b>			<b>REPARO FORRO DE GESSO EM GERAL</b>					<b>2.238,70</b>	<b>1,02 %</b>
13.1	INST PISO 023	Próprio	ABERTURA E RECOMPOSICAO DE FORRO EM GESSO - SBC 120001-- ESTIMADO 20% DO FORRO EXISTENTE	M²	69,7	20,07	24,98	1.741,10	0,80 %
<b>13.2</b>			<b>CORREDOR</b>					<b>497,60</b>	<b>0,23 %</b>
13.2.1	INST PISO 023	Próprio	ABERTURA E RECOMPOSICAO DE FORRO EM GESSO - SBC 120001	M²	19,92	20,07	24,98	497,60	0,23 %
<b>14</b>			<b>PINTURA ESQUADRIAS EM GERAL</b>					<b>2.615,07</b>	<b>1,19 %</b>
14.1	84659	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS (JANELAS)	m²	114	14,67	18,13	2.066,82	0,94 %
14.2	84659	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS (PORTAS)	m²	30,24	14,67	18,13	548,25	0,25 %
<b>15</b>			<b>RECUPERAÇÃO DA PAREDE RETRATIL</b>					<b>6.224,98</b>	<b>2,84 %</b>
15.1	INSX	Próprio	Serviço de recuperação parede retratil - DEVERÁ SER APRESENTADO ORCAMENTO PREVIO PARA APROVAÇÃO DO SERVICO	M	23,1	216,45	269,48	6.224,98	2,84 %
<b>16</b>			<b>VEDAÇÃO DO TELHADO CONTRA PASSAROS</b>					<b>232,56</b>	<b>0,11 %</b>
16.1	INSW	Próprio	Fornecimento e instalação de passinheira- proteção contra pássaros e morcegos	M	76,5	2,64	3,04	232,56	0,11 %
<b>17</b>			<b>LIMPEZA FINAL</b>					<b>1.113,39</b>	<b>0,51 %</b>
17.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	362,67	2,49	3,07	1.113,39	0,51 %

<b>Total sem BDI</b>	<b>176.867,56</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>42.011,23</b>
<b>Total Geral</b>	<b>218.878,79</b>